证券简称：兴发集团         证券代码：600141      公告编号：临 2016—022

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于中国农发重点建设基金有限公司增资宜都兴发化工有

限公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●中国农发重点建设基金有限公司以现金方式对宜都兴发化工

有限公司进行单方面增资，增资金额为 16700 万元，投资期限为 10

年，年投资收益率为 1.2%。

●本次增资不构成关联交易，不构成重大资产重组。

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）八届九次

董事会审议通过了关于中国农发重点建设基金有限公司（以下简称

“农发基金”）增资宜都兴发化工有限公司（以下简称“宜都兴发”）

的议案，同意农发基金以现金方式对宜都兴发进行单方面增资，增资

金额为 16700 万元，投资期限为 10年，年投资收益率为 1.2%，本次

增资事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，现将有关情况公告如下：

一、投资概述

为降低资金成本，加快推动宜都兴发 300 万吨/年低品位胶磷矿

选矿及深加工项目建设，宜都市人民政府、公司、宜都兴发与农发基

金签订了《中国农发重点建设基金投资协议》（以下简称“投资协议”）,

约定农发基金以现金方式对宜都兴发进行单方面增资，增资金额为

16700 万元，投资期限为 10 年，年投资收益率为 1.2%，本次增资完

成后，农发基金不向宜都兴发派董事、监事和高级管理人员，不直接

参与宜都兴发的日常正常经营。项目建设期届满后，农发基金有权要

求宜都市人民政府或公司按照约定的收购交割日逐年收购其持有的

宜都兴发对应的本次增资的股权。

二、投资各方基本情况

    （一）中国农发重点建设基金有限公司

注册资本：5,000,000 万元

法定代表人：林立

住所：北京市西城区月坛北街甲 2号

主要业务：非公开募集资金用于项目投资

中国农发重点建设基金有限公司为中国农业发展银行的全资子

公司，与公司不存在关联关系。

（二）宜都市人民政府

性质：地方政府机构

住所：宜都市陆城园林大道 8号

负责人：胡志莉

宜都市人民政府与公司不存在关联关系。

（三）宜都兴发化工有限公司

成立日期：2009 年 2月 24 日

住所：宜都市枝城镇兴宜大道 66 号

法定代表人：彭洪新

注册资本：220950 万元，其中公司出资 220000 万元，占注册资

本的 99.57%；农发基金出资 950 万元，占注册资本的 0.43%。目前正

在办理农发基金 950 万元工商变更事宜。

主营业务：化肥、硫酸及其他精细化工产品的生产、采购和销售。

截至 2015 年 12 月 31 日，宜都兴发总资产 41.41 亿元，净资产

19.39 亿元，2015 年实现销售收入 33.45 亿元，净利润 0.28 亿元。

三、本次投资的基本情况

农发基金出资 16700 万元对宜都兴发进行单方面增资，增资后宜

都兴发注册资本增加至 237650 万元，其中公司出资 220000 万元，占

注册资本的 92.57%，农发基金出资 17650 万元，占注册资本的 7.43%。

本次农发基金出资的 16700 万元将用于 300 万吨/年低品位胶磷矿选

矿及深加工项目建设。

四、投资协议主要内容

（一）协议主体

甲方：中国农发重点建设基金有限公司

乙方：湖北兴发化工集团股份有限公司

丙方：宜都兴发化工有限公司

丁方：宜都市人民政府

   （二）投资金额和期限

甲方同意，基于本协议中的各项条款，以人民币现金 16700 万元

对丙方进行增资。甲方在上述增资金额范围内一次性缴付增资款并持

有相应股权。

各方同意，甲方对丙方的投资期限为自向丙方缴付增资款之日起

10年。

（三）资金运用

乙方与丙方承诺并保证：丙方收到本次增资的投资款项后，将确

保本次增资的资金用于宜都兴发化工有限公司 300 万吨/年低品位胶

磷矿选矿及深加工项目建设，丙方、乙方、丁方均不得挪用增资款。

（四）投后管理

各方同意，甲方授权中国农业发展银行或其各分支机构履行本协

议项下的投后管理职权。本次增资完成后，甲方不向丙方派董事、监

事和高级管理人员，不直接参与丙方的日常正常经营。但对于丙方的

如下事项，甲方享有表决权，需经甲方表决同意后方可实施：

1、公司章程修改；

2、公司合并、分立、重组、解散、清算、破产，变更公司形式；

3、公司增加或减少注册资本；

4、对甲方权益可能造成重大不利影响的其他事项。

（五）投资回收

1、甲方有权要求丁方按照本条规定的时间、比例和价格收购甲

方持有的丙方股权，丁方有义务按照甲方要求收购有关股权（每一次

收购的股权以下称为“标的股权”）并在本条规定的收购交割日之前

及时、足额支付股权收购价款。

2、丁方在每个收购交割日（收购交割日应为项目建设期届满后

的日期）前应当支付的股权转让对价按每次退出的标的股权对应的实

缴出资额计算。

3、丁方应在首个收购交割日前和甲方签订股权转让协议，具体

收购事宜及收购款的支付以股权转让协议为准。

4、丁方应于收购交割日之前向甲方支付标的股权转让的对价，

若因任何原因，导致丁方未能于适用的收购交割日之前支付上述款

项，则丁方除应当向甲方按照本条约定支付转让对价之外，自迟延之

日起还应当按照应付未付款项每日万分之五的费率支付资金占用成

本，直至丁方足额支付转让对价之日。

5、项目建设期届满后，丁方可选择提前收购届时甲方所持有的

丙方全部或部分股权，收购价格不得低于上述 2款规定的收购标的股

权的对价。但丁方选择提前收购的，应至少提前一个月书面通知甲方。

各方同意，丁方选择提前收购并不影响其根据本协议应履行的收购义

务。

6、甲方持有丙方股权期间，丙方发生如下情形时甲方有权立即

要求丁方收购其持有的丙方全部或部分股权，收购价格不低于上述 2

款规定的价格：

（1）丙方遇有关闭、解散、清算或破产之情形；

（2）发生增资款被挪用情形的；

（3）未在约定期限内完成抵质押登记的；

（4）甲方的投资收益连续两个季度或累计三个季度无法按时足

额收回的；

（5）其他可能对甲方权益产生重大不利影响的情形。

7、除上述第 6款的情形之外项目建设期内甲方承诺不要求丁方、

乙方收购甲方持有的丙方股权。

8、甲方亦有权选择乙方承担本条项下的收购义务，如选择乙方

承担收购义务，丁方不可撤销的承诺并同意，如乙方未能按照本协议

约定的时间按时足额向甲方支付收购价款的，则丁方应当就乙方的收

购价款的支付承担差额补足义务，即丁方应当向甲方支付乙方应付未

付的收购款。

（六）投资收益

丁方和丙方承诺，甲方本次投资的年投资收益率为 1.2％，丁方

及丙方应于投资完成日后每年的 3月 20 日、6月 20 日、9月 20 日、

12 月 20 日按季向甲方支付投资收益。

丁方承诺，投资完成日后如甲方每期实际自丙方所获得的现金投

资收益低于本协议第六条规定的投资收益，则丁方应最晚在当季月末

最后一个工作日前补足甲方，以确保甲方实现其预计的年投资收益率

目标。甲方亦有权要求乙方承担补足义务，如甲方选择乙方承担补足

义务的，乙方无法补足的部分，由丁方继续补足。

五、农发基金投资公司基本情况

截至本公告日，农发基金已出资 3520 万元对公司全资子公司湖

北省兴发磷化工研究院有限公司进行单方面增资，增资款用于公司

“智慧化工”项目，农发基金已出资 950 万元对宜都兴发进行单方面

增资，增资款用于宜都园区磷石膏综合利用项目。上述交易，投资期

限均为 10年，年投资收益率均为 1.2%。

六、对公司的影响

中国农发重点建设基金系国家发改委审批的重点领域建设项目

基金，该基金按照 “保本经营”原则合理确定具体项目的投资收益率，

为重点项目提供低成本、中长期的资本金支持。本次交易有利于为宜

都园区项目建设提供稳定而长期的资金来源，节约财务成本，提高经

营效益。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董 事 会

二 O一六年三月三十一日

	OLE_LINK53
	OLE_LINK54